INDICE

PRESENTACION
PROLOGO
AL LECTOR

Capitulo I
LA DECADA DE 1830
Epoca de cambio y continuidad
Lo cotidiano
Constituciones y anarquia
Personajes, acontecimientos y mentalidades -

Capitulo II

EL AMBIENTE PIURANO Y EL NACIMIENTO DE GRAU
La Piura natal
El recién nacido y sus padres
El ambiente familiar
Grau y su generacion
Las lecturas

Notas

Capitulo III
EL PRINCIPIO DE LA VOCACION
La ciudad de Paita y los Grau
Un nifio en la marina
Los viajes iniciales
Notas

Pag.

XLI

~N W N = =

35
35
38
42
50

VII

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Capitulo IV
EL INGRESO A LA MARINA DE GUERRA

La Marina de Guerra en 1853

El ambiente intelectual de la época
El guardiamarina Miguel Grau

En el cuerpo de oficiales

La revoluciéon de Vivanco

Notas

CapituloV
EL RETRATO FISICO Y ESPIRITUAL

Las fuentes
Testimonios y descripciones
Lineas capitales

Capitulos VI
LA MARINA MERCANTE

Tres etapas

Bugues, puertos y comercio
Cabotaje

La inmigracién de la Polinesia
La Compania Inglesa de Vapores

Notas

Capitulo VII
MISION EN INGLATERRA Y CONFLICTO CON ESPANA

VIII

La época

El viaje a Londres

El conflicto con Espafia

La compra de la Union

Intervencién de la diplomacia espafiola
De regreso al Perd

Pag,
53
53
57
59

61

67
67

76

79
79

IR E

8 8 8

1
102
107
110
112

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Pag.

El caso del almirante Tucker 114

Notas 119
Capitulo VIII

COMANDANTE DEL HUASCAR 121

Tiempo de obras intelectuales y progreso material 121

El Hudscar 122

Decisiones 131

La década de 1870 y los Gutiérrez 135

Misiones en el sur 140

La Escuadra de Evoluciones 142

Comisiones diversas 144

Notas 146

Capitulo IX

COMANDANTE GENERAL DE MARINA DE GUERRA DEL PERU 147

Su desempefio en la Comandancia General 147

El trato y la formacién del personal 150

Las capitanias | | . 153

La rebelién de “los cabitos” 158

Se retira de la Comandancia General de Marina 159

El ambiente civil de la época 160

El conflicto chileno-boliviano 161

El Tratado con Bolivia 163

La Marina de Guerra de esos ainos: algunos datos 164

La Memoria de 1878 165

Notas 170

Capitulo X

LA FAMILIA GRAU CABERO 173
La Lima de esos afos 173
El matrimonio 180

IX

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Pag.

El medio familiar 181
Los Viel Cabero 197
Notas 204
Capitulo XI
LOS AMIGOS DE GRAU 207
Sus amigos en la Marina 207
Los amigos de la vida politica:
Manuel de Mendiburu y Manuel Pardo 213
Testimonios de amistad y afecto 217
El testimonio de Elena Ortiz de Zevallos y Tagle 224
Vicufia Mackenna, Varela y Mitre y Vedia 225
Notas 229
Capitulos XII
PENSAMIENTO Y ACTITUD 233
Personalidad y principios de vida 233
Pensamiento politico 238
Diputado por Paita 242
Servicio al pais 249
Notas : 250
Capitulo XIII
LA GUERRA CON CHILE. EL COMBATE DE IQUIQUE 257
Las razones de la guerra 257
El tratado de 1873 : 260
La invasion de Antofagasta y las vivencias del momento 262
La escuadra peruana 264
Una despedida conmovedora 266
Las fuentes basicas - ; 276
El cuaderno de bitidcora 277

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Pag.

Instrucciones y salida del Callao 279
Antes del combate 281
El combate de Iquique 282
Miguel Grau, Arturo Prat y los natfragos chilenos 290
Reflexiones sobre el combate de Iquique 294
La gloria de Grau 296
Notas 300
Capitulo XIV
LAS CORRERIAS DEL HUASCAR 301
Los objetivos 301
En Antofagasta 305
En el Callao y Lima 307
Experiencias 311
Homenajes en Lima 313
Otra vez al sur 317
El Matias Cousirio 320
La captura del Rimac 321
Cumpleafios de Grau 327
El general La Puerta 329
Pedidos concretos 330
Un temporal 335
El deber y la fama 338
Ascenso a contralmirante 340
Homenaje de Cochabamba y actitud personal 345
Calidad profesional 346
Carlos de los Heros 347
José Canales 351
Antonio Cucalén 351
Visitas 352
XI

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Pag.

La familia 353
Homenajes 354
Testimonios chilenos 359
Markham 361
Notas 363
Capitulo XV
ANGAMOS 369
Memorias 369
La orden de salida 376
Testimonios del combate 379
Algunas precisiones 384
Los restos de Grau 388
La terrible noticia llega a Lima 391
Los hombres del Hudscar 396
Guardiamarinas 407
Carvajal 412
La actitud de Chile y la mirada de los extranjeros 416
Una leccién permanente 422
Notas j 428
Capitulo XVI
GRAU DESPUES DE SU MUERTE 431
Funerales | 431
Los restos de Grau 433
Ascensos y homenajes 437
Coronas flinebres : 439
Monumentos 442
Federico Sotomayor 446
Homenaje de Bolivia 447

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Homenajes en Argentina

Testimonios chilenos

Los Grau Cabero

La “chilenizacién”

Los Viel y Cabero

La muerte de la sefora Grau
Notas

Capitulo XVII

LA PERSONALIDAD HISTORICA DE GRAU
Los testimonios centrales
Roca y Bolona
Carlos M. Elias
Vicuna Mackenna
Gonzilez Prada
Fernando Velarde
Del siglo XIX al siglo XX
La generacién del 900
La generacién del centenario
Bustamante y Rivero
La creacién literaria
Décimas y marineras

Notas

EPILOGO

FOJA DE SERVICIOS DE MIGUEL GRAU
BIBLIOGRAFIA

INDICE DE ABREVIATURAS

INDICE DE ILUSTRACIONES

INDICE ONOMASTICO

Pag.

448
452
458
464
464
468
470

475
477
478
480
485
487
488
492
494
503
505
506
512
523

525
531
535
553
554
557

VTIT
Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

