INDICE

		Pág.
PRESENTACIÓN		XV
PRÓLOGO		XIX
AL LECTOR		XLI
Capítulo I		
LA DÉCADA DE 1830		1
Época de cambio y continuid	ad	1
Lo cotidiano		2
Constituciones y anarquía		5
Personajes, acontecimientos y	mentalidades	7
Capítulo II	Albert Andrews Commencer (1997)	
EL AMBIENTE PIURANO Y EL M	NACIMIENTO DE GRAU	11
La Piura natal		11
El recién nacido y sus padres		16
El ambiente familiar		22
Grau y su generación		25
Las lecturas		30
Notas		32
Capítulo III		
EL PRINCIPIO DE LA VOCACIÓ	ON	35
La ciudad de Paita y los Grau		35
Un niño en la marina		38
Los viajes iniciales		42
Notas		50

	Pag.
Capítulo IV	
EL INGRESO A LA MARINA DE GUERRA	53
La Marina de Guerra en 1853	53
El ambiente intelectual de la época	57
El guardiamarina Miguel Grau	59
En el cuerpo de oficiales	60
La revolución de Vivanco	61
Notas	66
Capítulo V	
EL RETRATO FÍSICO Y ESPIRITUAL	67
Las fuentes	67
Testimonios y descripciones	68
Líneas capitales	76
Capítulos VI	
LA MARINA MERCANTE	79
Tres etapas	79
Buques, puertos y comercio	80
Cabotaje	83
La inmigración de la Polinesia	84
La Compañía Inglesa de Vapores	94
Notas	97
Capítulo VII	
MISIÓN EN INGLATERRA Y CONFLICTO CON ESPAÑA	99
La época	99
El viaje a Londres	100
El conflicto con España	102
La compra de la <i>Unión</i>	107
	110
Intervención de la diplomacia española	112
De regreso al Perú	

	Pag.
El caso del almirante Tucker	114
Notas	119
Capítulo VIII	
COMANDANTE DEL HUÁSCAR	121
Tiempo de obras intelectuales y progreso material	121
El Huáscar	122
Decisiones	131
La década de 1870 y los Gutiérrez	135
Misiones en el sur	140
La Escuadra de Evoluciones	142
Comisiones diversas	144
Notas	146
Capítulo IX	
COMANDANTE GENERAL DE MARINA DE GUERRA DEL PERÚ	147
Su desempeño en la Comandancia General	147
El trato y la formación del personal	150
Las capitanías	153
La rebelión de "los cabitos"	158
Se retira de la Comandancia General de Marina	159
El ambiente civil de la época	160
El conflicto chileno-boliviano	161
El Tratado con Bolivia	163
La Marina de Guerra de esos años: algunos datos	
La Memoria de 1878	
Notas	
Capítulo X	
LA FAMILIA GRAU CABERO	173
La Lima de esos años	173
El matrimonio	180

	Pag.
El medio familiar	181
Los Viel Cabero	197
Notas	204
Capítulo XI	
LOS AMIGOS DE GRAU	207
Sus amigos en la Marina	207
Los amigos de la vida política:	
Manuel de Mendiburu y Manuel Pardo	213
Testimonios de amistad y afecto	217
El testimonio de Elena Ortiz de Zevallos y Tagle	224
Vicuña Mackenna, Varela y Mitre y Vedia	225
Notas	229
Capítulos XII	
PENSAMIENTO Y ACTITUD	233
Personalidad y principios de vida	233
Pensamiento político	238
Diputado por Paita	242
Servicio al país	249
Notas (1996) (19	
Capítulo XIII	
LA GUERRA CON CHILE. EL COMBATE DE IQUIQUE	257
Las razones de la guerra	257
El tratado de 1873	260
La invasión de Antofagasta y las vivencias del momento	262
La escuadra peruana	264
Una despedida conmovedora	266
Las fuentes básicas	276
El cuaderno de bitácora	277

	Pag.
Instrucciones y salida del Callao	279
Antes del combate	281
El combate de Iquique	282
Miguel Grau, Arturo Prat y los naúfragos chilenos	290
Reflexiones sobre el combate de Iquique	294
La gloria de Grau	296
Notas	300
Capítulo XIV	
LAS CORRERÍAS DEL HUÁSCAR	301
Los objetivos	301
En Antofagasta	305
En el Callao y Lima	307
Experiencias	311
Homenajes en Lima	313
Otra vez al sur	317
El Matías Cousiño	320
La captura del Rímac	321
Cumpleaños de Grau	327
El general La Puerta	329
Pedidos concretos	330
Un temporal	335
El deber y la fama	338
Ascenso a contralmirante	340
Homenaje de Cochabamba y actitud personal	345
Calidad profesional	346
Carlos de los Heros	347
José Canales	351
Antonio Cucalón	351
Vicitos	352

	Pag.
La familia	353
Homenajes	354
Testimonios chilenos	359
Markham	361
	363
Notas	
Capítulo XV	
ANGAMOS	369
Memorias	369
La orden de salida	376
Testimonios del combate	379
Algunas precisiones	384
Los restos de Grau	388
La terrible noticia llega a Lima	391
Los hombres del <i>Huáscar</i>	396
Guardiamarinas	407
Carvajal	412
La actitud de Chile y la mirada de los e	extranjeros 416
Una lección permanente	422
Notas	428
Capítulo XVI	
GRAU DESPUÉS DE SU MUERTE	431
	431
Los restos de Grau	433
	437
Coronas fúnebres	439
Monumentos	442
Federico Sotomayor	446
Homenaje de Bolivia	447

	Pag.
Homenajes en Argentina	448
Testimonios chilenos	452
Los Grau Cabero	458
La "chilenización"	464
Los Viel y Cabero	464
La muerte de la señora Grau	468
Notas	470
Carrieria VVIII	
Capítulo XVII	475
LA PERSONALIDAD HISTÓRICA DE GRAU	475
Los testimonios centrales	477
Roca y Boloña	478
Carlos M. Elías	480
Vicuña Mackenna	485
González Prada	487
Fernando Velarde	488
Del siglo XIX al siglo XX	492
La generación del 900	494
La generación del centenario	503
Bustamante y Rivero	505
La creación literaria	506
Décimas y marineras	512
Notas	523
EPÍLOGO	525
FOJA DE SERVICIOS DE MIGUEL GRAU	531
BIBLIOGRAFÍA	535
INDICE DE ABREVIATURAS	553
INDICE DE ILUSTRACIONES	554
INDICE ONOMÁSTICO	557